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Abstract

In the wake of Martha Rosler's Critique in her essay “In, around and

afterthoughts” the genre of Documentary photography has experienced a crisis as to

defining itself in the face of history and its own purpose. Leaving space for new kinds of

approaches to creating work in this field that may not completely address or avoid the

critiques, however lead to powerful ways of interpreting problems and challenges in the

world around us. My interest in this topic comes from my own questions and doubt

surrounding the genre of Social Documentary photography. My intention in writing this

thesis is to find merit in projects that have personal contexts with the artists who make

them. The strategy of the integration of the ‘self’ in the social documentary themed

projects is the approach that I will attempt to define and discuss in this thesis. I will

review artists Latoya Ruby Frazier and Sophie Calle and their approaches with specific

projects. By defining and discussing the strengths and weaknesses of artists and

literature surrounding this strategy I will prove the existence of social documentary

works that yield more importance in the face of typical critiques like that of Martha

Rosler's in 1980’s. This theses will address the strengths and weaknesses of the

strategy of integration of the ‘self’, however ultimately it will address this approach in

context of contemporary ways of interpreting social documentary issues and its place in

the current climate of the world.
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Abstraktní

V návaznosti na kritiku Marthy Roslerové v její eseji „In, kolem a po ní“ zažila žánr

dokumentární fotografie krizi, která se definovala tváří v tvář historii a vlastnímu účelu.

Ponechání prostoru pro nové druhy přístupů k vytváření práce v této oblasti, které se

nemusí zcela zabývat kritikami nebo se jim vyhnout, však vede k silným způsobům

interpretace problémů a výzev ve světě kolem nás. Můj zájem o toto téma pochází z

mých vlastních otázek a pochybností o žánru Social Documentary photography. Mým

záměrem v této práci je najít zásluhy v projektech, které mají osobní kontext s umělci,

kteří je tvoří. Strategie integrace „sebe“ do projektů zaměřených na sociální

dokumentární film je přístup, který se pokusím v této práci definovat a diskutovat. Budu

hodnotit umělce Latoya Ruby Frazier a Sophie Calle a jejich přístupy se specifickými

projekty. Definováním a projednáním silných a slabých stránek umělců a literatury, které

se týkají této strategie, doložím existenci sociálních dokumentárních děl, které přinesou

větší důležitost tváří v tvář typickým kritikám, jaké má Martha Roslerová v 80. letech.

Tato diplomová práce se bude zabývat silnými a slabými stránkami strategie integrace

„sebe sama“, v konečném důsledku se však bude tímto přístupem zabývat v kontextu

současných způsobů interpretace otázek sociálního dokumentu a jeho místa v

současném klimatu světa.
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Introduction

Social documentary photography has evolved over the years, and all the

technological and social advancements in today’s world have made it hard to place

where one could see it today. Historically, social documentary photography was or

would be used to report on an event, that not everyon e was aware of or could access,

in order to evoke a change or to illuminate issues in society. Today photographs that 1

fall under the social documentary category are ones that focus on or depict the situation

and its effects on human life, otherwise known as the human condition. Many 2

photographers have become significantly influential in the eyes of the genre due to their

outstanding achievements in stimulating change by the creation and distribution of this

work. Photographers such as Lewis Hine, Jacob Riis, and Dorothea Lange have been

established in history as significant figures for using photography to investigate social

issues, inevitably inspiring generations of photographers to document society's

problems as social documentary photography has been a relevant tool used to induce

change. Historically, we can look at surface examples of photography intended for

change such as, Dorothea Lange. Her employed work for the ​Resettlement

Administration and Farm Security Administration was to illustrate the devastation and

displacement of the American people during the Depression. Simply, Lange’s method

was straight-forward, in that she would photograph the overlooked victims of the period

to expose and gain attention from the non-victims that, could or might help the situation

as they were confronted with the reality of the situation.

Intention and relevancy adapt with the world and the methods of documenting,

such as Lange’s, become outdated and must change with the times. Her project

1 Price, Derrick. "Surveyors and Surveyed: Photography out and About." ​Photography. A Critical
Introduction​, 1996, 67-113.
https://books.google.cz/books?id=iRguXtdTMhsC&pg=PA65&lpg=PA65&dq=Surveyors and Surveyed:
Photography Out and
About.&source=bl&ots=VY3ZLzrIkr&sig=ACfU3U3G2bmheLwQxTGUklditgebZYJvTA&hl=en&sa=X&ved=
2ahUKEwiX1qDj6MPhAhVKL1AKHUrdBvUQ6AEwAHoECAgQAQ#v=onepage&q=Surveyors and
Surveyed: Photography Out and About.&f=false.
2 Arendt, Hannah. "The Human Condition." University of Chicago Press, 1998. Accessed April 15, 2019.
http://sduk.us/afterwork/arendt_the_human_condition.pdf.
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succeeded in stimulating change and was relative to the time period, though today this

traditional method of social documentation would not be as significant. Our own intake

of media and images in present day is at a higher level with the advancement

technology and information sharing. One could assume that Lange’s method is not fit for

our world today. So what is fit for the world with all of the changes in technology and

politics? To further explore the options we can investigate examples of discrepancies in

social documentary today.

The written text, ​On ‘documentary photography’ In around and afterthoughts​, by

Martha Rosler, addresses issues within the genre which still hold relevance today. 3

Rosler raises questions as to the true value of a photographic series in the context of

the issues they depict. Her text begins with the critique of the phenomenon she

observes in the Bowery district in New York City, NY USA. This district of the city during

the 1980’s was of a particular grit, known for having many bars and dirty streets. The

phenomenon Rosler describes, delves into the issue of drunkards from this area being

photographed in an exploitative fashion, with the photographs later being sold in high

galleries and eventually ending up on the walls of homes or within a collection of the

bourgeoisie. Rosler points out, that the proceeds of this business are never formally

returned to the exploited, which raises the question of whether social documentary

really aims to help those it so sincerely documents by bringing attention to the human

condition of suffering and the ability that it can present.

In saying this, the importance of social documentary photography extends

through modern history by displaying and showing parts of our society others would

rather suppress, for example the journalist photography taken in the Vietnam war. Due

to the reportage, the populus could realize the problems with the overseas war and

protest them appropriately to effetively end it. 4

3 Rosler, Martha. "In around and Afterthoughts (on Documentary Photography)." 1981. Accessed March
15, 2019. http://web.pdx.edu/~vcc/Seminar/Rosler_photo.pdf.
4 Griffin, Michael. (1999). The Great War Photographs: Constructing Myths of History and
Photojournalism War Photography and the Rise of Photojournalism.
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The intention of this thesis is to explore relevant social documentary projects that

have merritt beyond the typical values we expect from the methods and intentions of

social documentary as an influential tool used within our society.

The integration of oneself within a specific project or group of projects is a

strategy used by social documentary artists, which is critical to understand for the basis

of this thesis. This is defined, by means of, photographing oneself in an event or

situation pertaining to an issue or topic addressed or by building a project around

oneself using photography. Within the use if this strategy, the artist can also use a

culture or minority group in which they may be apart of, in order to explore the social

issues within the said groups or the problems those groups face within society.

To show how effective this method can be, I will discuss two contemporary

artists Latoya Ruby Frazier and Sophie Calle who work from personal modes and mix

photographs of themselves in their works to explore larger social issues. Before this

though, it is necessary to define social documentary photography as a practice.
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Chapter 1
On Social Documentary Photography

The term 'social' in social documentary, could be defined as a focus on exploring
the life of underprivileged or disadvantaged people as said in the text ​‘Surveyors and

Surveyed: Photography Out and About’ ​By Derrick Price, and/or defined as a focus on 5

the ‘Human Condition’. This term is important when discussing the effects a body of 6

work can have. Meaning, how does the life of the people depicted change after the
subjects are photographed or the work is published. Is this change positive for the lives
of the disadvantaged? In my opinion, to make a body of work that would be considered
social documentary it must be made with the intention to highlight a social issue in
society and lead to effecting change for the documented. I will discuss what can make a
social documentary work successful, using two examples of projects and movements
affected by the works made about them: Lewis Hine’s investigative photographic works
on child labor and Gordon Parks’s efforts in the Civil Rights movement. This chapter will
discuss the effects of these projects and how social documentary photography came to
be an important part of history by changing to address different problems.

Lewis Hine born on September 26, 1874, became one of photography's most

prolific humanitarians to elicit change in the poor work conditions as a result of growth in

industrialization throughout cities across the United States. He began to photograph in

order to aid his teaching using pictures of plants to teach about botany. His first spot

light came when he took a trip to the Southern tip of Manhattan in NYC. He began

photographing the slums that were proceeding to intensify at the turn of the century

during the arrival of immigrants after their examination at Ellis Island . ​New York Times 7

reporter Judith Mara Gutman said: “he believed that all one needed to do was to


[…]

projects_of_Sophie_Calle.
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She continues to find roles where she can explore general assumptions about

privacy and surveillance. In the project ‘The Hotel’ (1980) Calle works as a maid for

three weeks in a Venetian hotel. In her daily duties she photographs the belongings left

in the rooms. Calle pairs this with detailed notes of the goings on in the hotel as she 38

observes them, including a guest and a bellhop’s advances toward each other until they

have sex in a room on the floor she worked. Calle takes a place that is widely believed

to be private, and alludes through her personal entries to the fact it is not private. In the

largest part of this work called ​Suite Vénitienne ​where ​she follows a man to Venice

describing the daily goings on an average man she met at an art gallery opening. 39

Possibly an attempt to prove how easy it really would be to be followed and spied on or

to call into question what it is that would be really found. At first glance these projects

might seem exploitative, however it is her intention with text to create a narrative that

walks the a line between fact and fiction. Leading one to question the agreements we

walk into when entering public spaces. In every work Calle uses her own self

perspective and challenges the boundaries of her various statuses. In doing so she

leaves space for speculation on how we are seen by others. The result of her self

integration into the work creates complex relationships between the roles she plays. In

this highly proformative work she successfully leave us to question public and private

spaces by infiltrating the roles in surveillance.

One could now explore how integration of oneself functions as a strategy in

social documentary works. Specifically, photographing oneself and one's situation to

question roles within society's issues, how this process addresses ethnographic

concerns, and how oneself can become radical documentary. This fits into social

documentary as the new wave by showing us multisided perspectives on specific

problems that are applicable all over the world. Latoya Ruby Frazier uses ‘self’ to show

the macro mechanics in generational poverty and systemic racism in her hometown of

Braddock, PA. To do this she shows us her own personal journey through it intertwined

38 Calle, Sophie. "The Detective." In ​Double Game​. Violette Editions. 2013. ISBN ​9781900828062​.
39 ​Calle, Sophie. ​Suite Vénitienne . Siglio, 2015. ​ISBN 1938221095.
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with perspectives of the town and its history to create a larger picture of the macro

universe that exists inside this large issue. She shows us a small world that is stems

from an enormous issue. This leads us to see how such a large issue effects a small

family in a forgotten town, ultimately testing how well we understood the issues that

plague the town of Braddock and many like it all over the US. Sophie Calle’s work on

surveillance questions the position of oneself in society while under surveillance,

ultimately leading one to question the agreements we walk into when entering public

spaces. By integrating themselves both artists approach the viewer in a unique way that

allows for deeper understanding of the issue depicted.
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Conclusion

The purpose of integrating oneself into a social documentary work is to explore a

new way to present and interpret society's issues, abuses, and perspectives. This

differs from the specifically observational strategies of the origins of social documentary.

The efforts of prolific photographers across history have lead to instigate large scale

changes. Jacob Riis, Lewis Hine, and Dorothea Lange made investigative photographs

that illuminated the issues in society. One could reason that with the historical

knowledge that photography could be used to expose. This exposure could then be

used to create a discussion. That being said, Gordon Parks’ found that a photograph’s

power is in its ability to challenge racist perceptions. Maurice Berger reasoned that

perceptions of black people needed to be challenged before change could happen. 40

However Parks’ understood that exposing racism would not cure it, but using

photographs as a weapon against racist perspectives would instigate the ability for

change. Lending a foundation on which social documentary would stand for years.

All this considered, this foundation would come under question by Martha Rosler

in 1981. She discusses in her essay, ​In around and afterthoughts, ​how the mysticism

and monetization present in the genre could be detrimental to it. Leaving one to

consider how to make social documentary work that would be built off the methods of

the past while addressing and alining with the current state of society. Rosler suggests

a radical documentary, that could be accomplished by addressing the abuses of society.

Every method, that is considered within this thesis, is tied to a specific time

period and perception of media. Integrating oneself in social documentary, as a method,

is especially relevant to today due to our mass media sharing. Hine and Lange

distributed their investigative works on pamphlets to the public to expose the issues in a

attempt to make the overlooked looked at. Parks relied on journalism to print and

distribute his weapons against racism. One could reason that there is an error with this

40 Berger, Maurice A. Seeing Through Race, A Reinterpretation of Civil Rights Photography. California
University Press, 2011. ISBN 9780520268647.

29

method, as Sontag has outlined strategies of media outlets that have desensitized their

recipients. One could argue that an outlet for this kind of work is best suited for the art

world. The examples discussed as integration of oneself in a social documentary work

both rely on deep concentration and reflection to experience and understand them as a

whole. Frazier’s work, ​Notion of family, ​is an unfolding series of layers that plays out as

you experience them, page by page.

Calle’s works on surveillance counts on the viewer to have to question which

perspective she would like to communicate. This moment of indecision is where her

work awakens the individual. Much like the topic of surveillance, it will never be about 41

only one perspective. These works are fitting examples of the current climate of

validation of self identity in society. Specifically, social media's effect on the

empowerment of the self. One could connect this to the success of personally oriented

work like that of Frazier, of which its power is in disturbing the idea of how oneself

operates in positions of oppression. Or that of Calle’s work breaching privacy, long

before the technological advancements that define this time period (i.e., cell phones,

digital security cameras, satellite imagery/tracking, A.I., etc.) were in common use.

Integrating oneself into social documentary works can give resounding power to

a conflict and its ability to uniquely approach the viewer. Whilst there are examples

across history of works with similar methods, the political and social climate of today

would inevitably benefit with the consideration of the other. Leading to the betterment of

society in the true intentions to the social documentary genre.

41 Gratton, Johnnie. "Experiment and Experience in the Phototextual Projects of Sophie Calle." In
Women’s Writing in Contemporary France, 157-70. Manchester University Press. July 2018. Accessed
April 17, 2019.
https://www.researchgate.net/publication/327124884_Experiment_and_experience_in_the_phototextual_
projects_of_Sophie_Calle​.
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