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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good – C/good – D/
good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach A
Relative completeness of the literature used for the selected topic A/B
Ability to critically evaluate and use professional literature A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters A
Language and stylistic level of the thesis B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages without citing
the source, the work cannot be recommended for defence) A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments, graphic layout
B/C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study A

Overall evaluation of the thesis A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in his/her thesis
defence:

River Young’s well-structured and well-written thesis deals with the relevancy of social
documentary photography at present. He begins by exploring the tradition of the genre through the
canonical works of Lewis Hine (1874-1940) and Gordon Parks (1912 - 2006). Young describes how
Hines’ photographs depicted the socially invisible suffering of children working in factories and led
to actual social change - stricter legislation related to child labor. On the other hand, the
photographs of Parks depicted everyday activities of African Americans living in the rural South
under Jim Crow laws. As their everyday concerns were not so different from the rest of the
population, the absurdity of their status as second-class citizens was revealed. Young notices the
difference between Hine, an outsider who sneaked into a territory he was not meant to enter, and
Parks, who, as an African American, was - to an extent - an insider to a community he depicted.
The thesis then deals with the criticism of Martha Rosler who in the eighties criticized “liberal”
documentary of exploiting the oppressed populations in Bowery neighborhood in New York City.
She argued that the intention to help “the other” by revealing her/his misery no longer works but
only exploits “the other” in order to make money and improve one’s social status. Importantly,
liberal documentary does not tackle the situation (i.e., capitalism) that produced that misery - it does

not deal with the crux of the problem. “The integration of self” is then introduced as a way that
social documentary can be still relevant today as it does not rely on the exploitation of “the other”.
We are introduced to the work by two contemporary artists - Latoya Ruby Frazier (1982) and
Sophie Calle (1953). Frazier used the portraits of female members of her own family to speak about
the deterioration of an American Rust Belt town through deindustrialization and the associated
problems of segregation, poverty, pollution. For her project Hotel (1980) Calle got herself a job of a
hotel maid. Tackling issues of surveillance and of the unstable boundary between private and
public, her photographs of the hotel rooms are made by both - the participant and the observer.
Young concludes:” By integrating themselves both artists approach the viewer in a unique way that
allows for deeper understanding of the issue depicted (28).”

Problems and questions:
Is strikes one that both of the examples that the author has chosen for demonstrating how social
documentary may remain relevant today come from contemporary art. In other words, they would
rather be considered as works by contemporary visual artists more than social documentary
photographers. What does it say of the social documentary photography as a genre and institution?
Does it still make sense to discuss social documentary photography?

The author relies much on Rosler’s notion of radical documentary - more politically relevant. It is
implied that the work by Calle and Frazier are examples of it. The notion is, however, insufficiently
defined. In the thesis we learn that it addresses the abuses of the society (29). How can one better
understand radical documentary and in what ways do Calle’s and Frazier’s photographs fit the
definition? In what ways they challenge it?

The thesis suggests that Gordon Park’s observational method cannot be separated from the fact that
he was a member of community whose life he depicted. Could his work be an early example of the
“integration of self” in social documentary photography?

While the works of Hine and Parks were published in mainstream media (in fact, this is how they
entered the canon), this cannot be claimed of the work by Calle and Frazier - their works are shown
mainly in cultural institutions with a specific audience. How is it related to their status as
contemporary artists (rather than social documentary photographers)? Is it necessary today for a
work of art in order to have a wider circulation to sacrifice its radicality both in terms of politics and
aesthetics?